E

dicunt. facilius et credunt a fidelibus sed per  
 intelligentiam experiri hoc opus hic labor est  
 imo plane nec iam opus nec labor. sed actio  
 spiritus sancti in tempore et locis et modis beneplaciti  
 sui in multitudine misericordie sue. **U**erbum glorie  
 secundum fidei mysterium dicitur agere ut rationalis anima  
 referat se et omnia sua. contingit ut eadem etiam  
 se per negationes gradatim exerceat. Exem-  
 pli gratia in eucharistie sacramento quod est mysterium  
 fidei recogitat fidelis anima dum vidit accidere  
 panis et vini. **E**st hic verus tuus. non inquit  
 sed continet spiritualiter corpus et sanguinem  
 dei mei. **D**eum subiungit. **C**orpus hoc verus et  
 sanguis domini tui. nunc quid est tuus. si  
 inquit. sed unum est deo tuo. **S**ignifi-  
 cant etiam corpus ecclesie mysticum quod vivifi-  
 cat ab uno spiritu domini tui mei. unum corpus et  
 unum spiritus ait apostolus. **S**ubfert si corpus hoc  
 mysticum cum corpore vero. sit dominus deus tuus. **A**l-  
 terior inquit est dominus deus meus quia nec materialis  
 est nec finit. nec temporalis. nec secundum carnem. ne-  
 que secundum spiritum cognoscibilis est hic in maiestate  
 sua. **S**ic fit tandem ut deficiat a seip-  
 sa per cognitionis defectum. et suscipiat a spiritu  
 christi per dilectionis illalium. **R**emanet autem  
 questionibus difficultes. **A**n scilicet rationalis anima sub  
 tali gradu supralatio constituto sentiat aliquid  
 Si agit aliquid. Si meretur aliquid. Si dili-  
 git aliquid. Si novum spiritus fiat et supernaturalis  
 miraculum. **R**ursus quibus est dominus talis de-  
 fectionis vel abnegationis in via vel in patria  
 quia blasphemum videtur dicere ignorantiam esse  
 in patria. quia nec anima christi illa habuit in via.  
**R**ideam ad singula. coniungentes alpha cum  
 omega. initium scilicet creationis cum fine glorificationis  
**U**erbum glorie secundum mysterium fidei nostre  
 trahit huiusmodi formatum esse ad imaginem et simi-  
 litudinem dei. **U**bi et apostolus dicit quod virum est ima-  
 go et gloria dei. in hoc autem non est distinctio  
 viri et mulieris. **C**onsiderem hanc imaginem  
 similitudinem et gloriam dei in prima creatioe  
 sua. **C**onsiderem in ea eandem suam secundam  
 qua per memoriam capax est dei. et per intellige-  
 ntiam et voluntatem princeps eius esse potest. **Q**uid  
 autem est aliud ipsa capacitas et ista perceptibi-  
 litas nisi quodam impulsio prime et eterne uni-  
 tatis. **V**itatis et bonitatis putat anima naturali-  
 ter et impulsioe prima figurat et eo aptat  
 beatissime trinitati in memorando / cogno-  
 scendo et amando sui principium efficiens et  
 emplum et finem. **D**icit autem anima rationalis secundum  
 hanc triam naturaliter agere ut meminerit dei secundum  
 impulsione primam ut insuper cognoscat eum et

diligat indelibili figuratone ad suum primum  
 caput effectuum exemplatum. **Q**uocirca vo-  
 cabitur hanc vitalis operatio vel actio aptitudi-  
 nalis respectu dei naturaliter conformis sim-  
 plex et quiescens quod delecti non potest etiam in dante  
 ut naturalis est. quia naturalis in eis dicitur deus  
 missio remanet splendida. **Q**uis in malum fi-  
 ne sicut et in abusu resplendeat. **U**erbum  
 glorie secundum mysterium fidei nostre tradit huiusmodi  
 reformatum esse in baptismo per gratiam. in fu-  
 sioneque virtutum huiusmodi et est hanc reforma-  
 tio veluti quodam supraductio colorum conformi-  
 um ad limameta naturalis imaginis et huius-  
 dinis. **E**st insuper tante pulchritudinis et reco-  
 ris ut reddat animam deo placitam gratam et acce-  
 ptabilem. adeo quod si migret statim a corpore  
 spiritus morstola glorie recorat. **E**st autem hanc  
 vita gratie spiritualis et huiusmodi operatio super  
 naturaliter conformis et simplex et quiescens prae-  
 ens et ornans similitudinem et gloriam create  
 rationalis anime. **T**ranseamus media vita pere-  
 nationis istius quod est utique discontinua multum  
 plex et in quiescens et veniam ad vitam glorie quod per  
 faciendo vitam nate et gratie conformis ad illas  
 est continua simplicissima. quietissima et  
 eterna. **C**oncludam igitur quod quantum vita pere-  
 ginationis gratie conformis initio creationis et  
 recreatioe istius necesse sunt glorificationis huius  
 in patria tantum de preteritis simpliciter et qui-  
 escat hic in via iuxta psalmiste questionem.  
**D**omine quibus habitabit in tabernaculo tuo. aut quibus re-  
 sciet in monte tuo. **D**e beniamin quibus ha-  
 bitat confidenter in eo sicut in thalamo tota die  
 morabitur. et in humeros illius requiescet  
**R**equies hanc operabat per in morte facta in  
 extali dum post vocem allata a magnifica glo-  
 ria dixit nesciens quid diceret. quia magis age-  
 bat quod agebat. **D**omine tonitruum est nos hic esse.  
**F**aciamus hic tria tabernacula. **U**erbum  
 glorie secundum mysterium fidei domini subintrat per  
 abnegationes latibulum nubis tenebrarum et  
 caliginis anime rationalis acta per spiritum sanctum rea-  
 git secundum eundem spiritum iuxta illud. **D**ilectus meus  
 mihi et ego illi. **E**t ita meretur atque reficit quoniam  
 de latibulo caliginis venit ad tabernaculum quod  
 est circuitu eius. iuxta illud davidicum postquam  
 de deo dixerat inclinauit celos et recessit et  
 caligo sub pedibus eius. **D**e hinc ascendit su-  
 per cherubim et volavit. vola. super pedes veterum  
**C**oncludit et posuit tenebras latibulum suum  
**C**ui resonat poetica fictio. **I**n sublime vo-  
 lans nubes se immiscuit aere. **S**uper additur  
**E**t in circuitu eius tabernaculum eius. **C**onside-

remus igitur dei velut in latibulo tenebrarum  
in gradu superlativo ubi est veluti in monte  
pedito et umbrato. et in desertis seculorum. et  
in montibus eternis. Et vere deus abscondit sal  
uatore scilicet israel. Atque in circuitu eius ta  
bernaculum eius. Iuxta canticum ecclesie in circuitu  
tu tuo dominus est lumen est quod nunquam deficiet ubi  
constitisti lucidissimas mansiones. Et psalmus.  
In circuitu eius habitas eius. Spectat ad hec  
omnia que seraphicus doctor tonauentura tradidit  
in itineratione mentis in te sub capitulis  
et gradibus ad hoc tabernaculum omnes du  
plice gradum cognitionis dei positum et partem  
Spectat in septimum capitulum ad latibulum  
caliginis et tenebrarum quod explicat suo modo non  
contrarie ad nostrum hymnum glorie. Verbum  
sine mysterio fidei sicut non est in patria. sed  
clara visio et fructus sic non ibi proprie loquendo  
est ponere theologia mysticam quousque glorie  
necque in supralativo gradu que prius infinitus  
est videat aut amet. Pro cuius elucidatione et toti  
materie consideremus sequenter  
ad predicta quatuor modos speciales quibus inspi  
citur deus per abnegationes. Unus est per simpli  
cem fidem et caritatem. Alter est per investi  
gationem philosophicam in modo. tertius per investi  
gationem theologiam qui complectitur duos preceden  
tes. quartus per aptam et claram dei visionem. de  
quo dicam ad prius. Ex ala beatissime virgi  
nis. exempli gratia. clarissime videt deum per ani  
mam filii sui. quo ad gradum cognitionis positum  
uum et copatiuum. Nihilominus dum excedit  
se ad supralativum qui soli deo convenit illic re  
ficit videns quod inaccessibile est si non reflexe  
ctitur aut non cadit in caliginem cognitionis  
quoadmodum fit in via. sed in apta visionem.  
Quia ob rem sua defectio non dicitur eni  
gmatica seu caliginosa vel tenebre. vnde cum  
dicat de Jobane baptista quod fuit plenus et imple  
tus non tollit ab eo gradum prophetie sed auget.  
Proportionaliter in proposito si maria non cogno  
scit deum quantum deus seipsum non ponit in sua co  
gnitione tenebrositas. Si enim sol clarior est  
quam vesperus aut lucifer. non ponit in ipsis he  
spero vel lucifero caligo tenebrarum. sed clari  
tas solis superior predicat. Sempiternum autem abula  
mus per spem et fidem quantumcumque profecerit. co  
gnitio nostra de cetero lege cadit in in cognitionem  
per speculum et enigma.

**Tertia partitio**

De verbo glorie.

Excelsus in verbo glorie spiritus rationalis  
et intellectualis dum abulat ad dei  
cognitionem actuali. nunc per inuentionem  
gationem naturalis. nunc per simplicem fidem. nunc  
per utrumque. si plena fiat resolutio. semper fit  
occasus vel defectio ad supralativum gradum  
quo deus in se cognoscit se sicut in inferiori fit vel  
occurrit cognitionis et motus et potentias vitae  
caritates. Quocirca dicimus ulterius quod actu  
finito cognitio et affectio. quare uterque poterit  
incidit per attingi obiectum infinitum. Et ita lo  
finitum quod est deus a finita potentia et actu fini  
to memorabitur intelliget et diliget in patria.  
Poterit igitur dici talis actus infinitus ter  
minatiue vel obiective quousque in se fit finitus  
quantitatiue quoadmodum viceversa deus in fi  
nito actu cognoscit omnem creaturam esse fini  
tam. Quocirca potest quilibet creatura quantumcumque  
est finita dici infinita cognoscibilis. quare scilicet  
infinito actu quod deus est cognoscit. Neque comp  
hendi potest totaliter ab alio quam a deo quousque ab  
anima beata cognoscatur quantumcumque de perfectione  
sine principalia intrinseca sua que in essentia  
creature finita sunt a perfectionis limitate.  
De tali scire loquatur philosophus describens scire  
esse re per eam cognoscere. Intellige de pri  
mis et creatis causis. quare prima causa et si per co  
gnosca per demonstrationem vel aliter compre  
di tamen plene nequit. Excelsus in deo glorie  
spiritus rationali procedendo ad cognitionem dei  
tandem deficit et cadit in occasum. sine positio  
ne philosophorum. maxime platonice quare recitat et  
reprobat Augustinus in suo de civitate dei quam  
insuper aliter magnus explicat in suo de in  
tellectu et intelligibili et dictis philosopho  
rum dimittendo pietatem fidei. Legatur in speciali  
capitulo. vltimum ubi concludendo dicit quod spiritus  
debet procedere de cognitione in cognitionem  
quousque fiat assimilatio ad eam primam in  
que sic substantificat et formet quare iam non indi  
gebit organo in sua contemplatione. Et hic  
est inquit caducum alius vite immortalis. Quousque  
uis ista et filia videatur altera et speciose dicta  
per philosophos et idolatras sunt tamen impossibilia  
et per multos articulos patrisen. prohibita et  
excommunicata. propterea dimissis infideliter  
transcamus ad fideles etiam simplices dum  
modo fundati sunt et radicati in fide spe et ca  
ritate quousque iuvenimus fuisse martires et ana  
dortas presbiteros. Placeat autem sub copendio  
primus influare modum sine pervenire ad su  
percognitionem et supersplendorem et sublimissimum  
virtutem que sapientie que per ignorantiam cognoscatur

tāq̄ a dñi sp̄s. Itaq̄ sp̄s dñi dirigit ani  
 mā p̄ fidē vsq̄ ad sup̄latiū gradū diuise  
 cognitōis exclusiue. Et sp̄s em̄ erigit eaz  
 vsq̄ ad interiōra velam̄s fm̄ aplm̄. Et p̄  
 caritatē illicigit et vnit. **Q**uellet enī ista  
 tū trū virtū theologicar̄ h̄z p̄ immediato  
 obiecto et termino suo deū. **A**c p̄inde sc̄dm̄  
 theologos dñt a virtutib̄ moralib̄ et alijs  
 que circa alia v̄lant obiecta. **E**xcellus i  
 v̄to glie sp̄s rōalis sic eleuat̄ actus a  
 sp̄sco p̄ fidem sp̄m et caritatē fm̄ mēo  
 riā intelligētā et volūtātē radicatā i eēn  
 tiā suā et in sup̄iori facie q̄ formata ē a so  
 lo deo imēdiate et capax est eius fm̄ tripli  
 cem hāc potentā terminat imēdiate suā  
 actōem ad solū deū et attingit ip̄m terminū  
 natiue v̄l obiectiue. et cū hoc nō sit p̄ apertā  
 v̄sionē necesse ē q̄ fiat p̄ caliginē. **E**st at̄  
 caligo priuatio lumis seu cognitōis sicut  
 et tenebra put etiā silentiū dicit soni de  
 fectū. **D**itū v̄o videt quōd possit cognitio  
 vel amor cognosci vel agi p̄ priuatiōem co  
 gnitiōis et amoris. **S**z in priorib̄ euacua  
 ta ē h̄c difficultas. qz priuatio vel defectō  
 seu tenebra seu silentiū nō dicitur simplr̄  
 seu v̄niformē. **S**z trīmod̄ respectiue ad su  
 platiū cognitōis vel amoris gradū. **P**ri  
 uatio p̄terea nō dicit hic negatiōes hitus  
 cū debito existit ei quē admodū cecitas n̄  
 d̄z simplr̄ priuatio v̄sūs nisi sit circa sub  
 iectū qd̄ v̄let h̄re v̄sū. nō enī lapis p̄p̄ie  
 d̄z cecus. **H**os aut̄ in p̄posito accipim̄ pri  
 uatiōē p̄ negatiōē simplici dū ponim̄ q̄  
 sc̄ri priuatiue cognoscāt deū sub gradu su  
 p̄mo. **N**ō ei ap̄i sunt vel debito res ita p̄  
 sitine cognoscere q̄uis istud notet imper  
 fectionē. **E**t certe q̄libz res creata respectū  
 rei dici debet ip̄fecta. **E**xcellus in v̄bo  
 glie sp̄s rōalis p̄ h̄mōi defectiōē super  
 admirabilr̄ reficit. qm̄ plus v̄nit deo since  
 rius atq̄ sublim̄ sine quibz admittiōe fan  
 tasmatū vel sordidū et ip̄fectionū cuiusuis  
 creature q̄z per positiū. **Q**uo pacto sic: qz  
 nimir̄ nullū ē ibi mediū int̄ deū et spiritū.  
**P**riuat̄ enī cognitio et amor cuiuslibz alte  
 rius rei p̄ter deū. **S**i v̄o quibz n̄qd̄ termi  
 nus cognitōis et amoris stat et finit in cali  
 gine sola put est priuatio qd̄ā. **R**ūdendū  
 est q̄ negatiōes et priuatiōes terminare n̄  
 p̄nt nisi p̄ affirmatiōes v̄n̄ nec d̄us cogno  
 scit mala et ip̄fecta nisi pec̄ ydeā boni et p̄  
 fecti. **Q**uid sit igit̄: **R**ūdēt b̄s dyonisi? q̄  
 in occasu et occubitu et refectione ineffabili

consignificātia ineffabile et ignote ineffabilibus  
 et ignotis. **E**t iter̄ ait partitis alteritatib̄ et  
 concupiscētis curisq̄ inclusis et supermūdane  
 expletis. nos in diuinā monadē congregamur/  
 p̄terea vocat hāc defectiōē v̄nionē sup̄ mētē  
**R**ursus v̄nifica inq̄t v̄tus diuiaz illūinatio  
 nū q̄ sc̄z fuit fm̄ positiū gradū abunde nos re  
 plet et restituit ac ouertit ad congregātis p̄ris  
 v̄nitatē et simplici v̄ritatē. **A**ttēde q̄ iō noiat  
 p̄rem qm̄ in ip̄o est fontal v̄ritas fm̄ eūdē dio  
 nisiū. **S**z it̄ insup̄ et sp̄s dñi oēm gl̄iam suā re  
 ferūt in gloriā dei p̄ris. **E**xcellus in v̄bo glie  
 sp̄s rōalis per v̄lētēs exercitiū theologicū  
 h̄t et phisicū p̄t eleuari ad apicē seu v̄tū theo  
 logie mystice cū au v̄lio fidei sp̄i et caritat̄ sub  
 limius q̄z rudis et simplex xp̄ian̄. et hoc de cōi le  
 ge supra quā tñ ē sp̄s dñi. **P**atuit hoc v̄ltimū  
 in aplis idiotis at alijs q̄ plurimis. **P**at̄ v̄o  
 p̄ris cōsideratio de doctorib̄ catholicis grecis et  
 latinis et libris et traditionib̄ suis. **E**x q̄b̄ ali  
 q̄ fortassis excerpta iūgēt infer̄ ad tēctū my  
 stice theologie dionisiij p̄firmādū. **F**uit aliq̄b̄  
 bonis et magnis v̄itis h̄c doctrina p̄ sui p̄fun  
 ditatē in scandalū qz n̄ satis aduertebant aut  
 aduertere poterāt modos locutionū de eminē  
 tia dei super oēm creaturā. et q̄ tñ oibz ess̄ esse  
 et b̄n̄ esse. **C**oncluserūt itaq̄ ex isto seq̄ q̄ om̄is  
 creatura esset d̄s. qz de et sui esse sunt oīno idē  
**S**ic aliq̄ iuriste ipsuerūt ioh̄āni. **S**coto trans  
 latoz libroz dionisiij posuiss̄ et sūme in hoc h̄re  
 ticasse q̄ om̄is creatura ess̄ de. **R**educūt aliq̄  
 positiōē d̄ v̄niucatiōē entis creati et increati  
 fm̄ v̄e vel ex natura rei aut fm̄ realia v̄niuersa  
 ha ad errorē istū q̄uis hoc n̄ intēdāt illi. **E**x  
**E**xcellus in v̄to glie sp̄s rōalis circa cogni  
 tiōem mysticoz eloquioz n̄ principalk̄ innitit  
 h̄sane industrie illi tñ non abijcit sed exerceat  
**D**udū postq̄ scolasticis lectionib̄ tractauerā  
 mus de theologia mystica speculatione per. cluij.  
 p̄siderationes et octo partitōes fm̄ totidē ma  
 terias principales. **N**ota v̄m̄ postmodū duo  
 decim industrias p̄ practica et p̄ridē in vulga  
 ri ad forozes scripseram de monte p̄tēplatiōis  
 certos grad̄ et modos. **P**ria industria rei voca  
 tioni intendere. **S**c̄da p̄p̄riā p̄plexiōē aḡscere  
 tertia officii vel p̄p̄riū statum asp̄icere. **Q**uarta se  
 met ad perfectionē extendere. **Q**uinta occupatiō  
 nes effugere. **S**exta curiositatē deponere. **S**eptima  
 longanimitatē assumere. **O**ctaua passionū vel  
 affectionū origines an̄ aduertere. **N**ona tēpus  
 idoneū et locū inq̄rere. **D**ecimo somno et cibo mo  
 deratē indulgere. **V**ndecima meditationibus  
 pijs generatiuis affectuū insistere. **D**uodecima